5

 [image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в форме субсидий на развитие семейной фермы, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 29 апреля 2020 года № 136
В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления грантов в форме субсидий на развитие семейной фермы, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края              от 29 апреля 2020 года № 136 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 25 августа 2020 года № 345,               от 12 мая 2021 года № 174, от 1 июля 2021 года № 231, от 30 декабря 2021 года № 558, от 12 июля 2022 года № 297, от ___ декабря 2022 года № ___).
Первый заместитель председателя

Правительства Забайкальского края

А.И.Кефер

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления грантов в форме субсидий на развитие семейной фермы, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 29 апреля 2020 года № 136
1. В пункте 2:
1) абзац третий  изложить в следующей редакции:

«проект грантополучателя – представляемый в региональную конкурсную комиссию в порядке и по форме, которые установлены Министерством сельского хозяйства Забайкальского края (далее – Министерство), начиная с 2024 года по форме, которая устанавливается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации (далее – Минсельхоз России), документ (бизнес-план), в который включаются направления расходов и условия использования гранта на развитие семейной фермы, а также плановые показатели деятельности, обязательство по исполнению которых включается в соглашение о предоставлении гранта на развитие семейной фермы, заключаемое между грантополучателем и Министерством (далее – соглашение). Проект грантополучателя может быть направлен в Министерство в электронном виде в порядке, установленном Минсельхозом России. Начиная с 2024 года критерии отбора проектов грантополучателей определяются Минсельхозом России;»;
2) в абзаце четвертом слова «новых постоянных рабочих мест и работников, зарегистрированных в Фонде пенсионного и социального страхования» заменить словами «работников, трудоустроенных на постоянную работу, сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, сохранение созданных рабочих мест для трудоустройства на постоянную работу новых работников в течение не менее 5 лет с даты получения гранта,»;
3) в абзаце пятом слова «овощеводства, картофелеводства,»  исключить;

4) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«сельские агломерации – примыкающие друг к другу сельские территории и граничащие с сельскими территориями поселки городского типа и (или) малые города. Численность населения, постоянно проживающего на территории каждого населенного пункта, входящего в состав сельской агломерации не может превышать 100 тыс. человек. Под примыкающими  друг к другу сельскими территориями понимаются сельские территории, имеющие смежные границы муниципальных образований. Перечень сельских агломераций определяется Министерством;».
2. В пункте 3 слова «и создание на сельских территориях и на территориях сельских агломераций новых постоянных рабочих мест» заменить словами «реализации проекта грантополучателя и трудоустройства на постоянную работу новых работников».
3. В абзаце первом пункта 5 слова «сельскохозяйственным товаропроизводителем» заменить словами «главой крестьянского (фермерского) хозяйства».
4. В пункте 6

1) в подпункте 6:

а) абзац второй после слов «сельской агломерации» дополнить словами «и предоставлять отчетность о реализации проекта грантополучателя»;

б) абзац четвертый подпункта 6 изложить в следующей редакции:

«трудоустроить на постоянную работу новых работников, исходя из расчета трудоустройства  на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн. рублей гранта, но не менее одного нового работника на один грант, не позднее 31 декабря года, в котором получен грант на развитие семейной фермы, и обеспечить их сохранность в течение не менее 5 лет с даты получения гранта на развитие семейной фермы;»

2) подпункт 7 дополнить словами «на дату, определенную Министерством».
5. В пункте 7:

1) в подпункте 4 слова «не более» исключить;

2) в подпункте 6 слова «крестьянское (фермерское) хозяйство или индивидуальный предприниматель осуществляют» заменить словами «семейная ферма осуществляет»;

3) в подпункте 9 слова «крестьянское (фермерское) хозяйство или индивидуальный предприниматель осуществляют» заменить словами «семейная ферма осуществляет»;
4) дополнить новым абзацем двенадцатым следующего содержания:

«11) приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной собственности.».

6. В пункте 11:

1) абзац четвертый признать утратившим силу;

2) абзац пятый после слова «Получатели гранта» дополнить словами ««Агростартап», гранта на поддержку начинающего фермера,».
7. В пункте 18.

1) подпункт «д» подпункта 3 изложить в следующей редакции:
«д) план по трудоустройству на постоянную работу новых работников, исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн. рублей гранта, но не менее одного нового работника на один грант на развитие семейной фермы;»

2) в подпункте 9:

а) абзац первый дополнить словами «(в свободной форме)»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«б) трудоустроить, не позднее 31 декабря года, в котором получен грант на развитие семейной фермы, на постоянную работу новых работников, исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн. рублей гранта, но не менее одного нового работника на один грант на развитие семейной и обеспечить их сохранность в течение не менее 5 лет с даты получения гранта на развитие семейной фермы;»;
в) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«г) осуществлять деятельность семейной фермы на сельской территории или на территории сельской агломерации и предосатвлять отчетность о реализации проекта грантополучателя в течение не менее 5 лет после получения гранта на развитие семейной фермы;»;
г) дополнить  абзацем седьмым следующего содержания:

«е) достигнуть плановых показателей деятельности, предусмотренных проектом грантополучателя.».
8. Абзац первый пункта 20 дополнить новым предложением вторым следующего содержания: «Документы, предоставляемые в виде копий, должны быть заверены подписью и печатью заявителя.».
9. Абзац второй пункта 29 признать утратившим силу.

10. Пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38. В случае необходимости перераспределения расходов или анесения изменений в плановые показатели деятельности получатель гранта на развитие семейной фермы обращается в Министерство с заявлением, содержащим обоснование необходимости внесения указанных изменений во взаимосвязи с мероприятиями проекта грантополучателя.

Министерство в течение 1 рабочего дня со дня поступления заявления регистрирует его в системе электронного документооборота.

Решение о перераспределении расходов (отказе в перераспределении) или о внесении изменений в плановые показатели деятельности (отказе во внесении изменений в плановые показатели деятельности) принимается Министерством по результатам рассмотрения заявления в срок не позднее 20 рабочих дней со дня регистрации заявления в Министерстве.

В случае принятия Министерством решения о перераспределении расходов или о внесении изменений в плановые показатели деятельности Министерство в течение 5 рабочих дней с даты принятия решения  формирует соответствующее дополнительное соглашение.

В случае принятия Министерством решения об отказе в перераспределении расходов или об отказе во внесении изменений в плановые показатели деятельности Министерство в течение 3 рабочих дней с даты принятия решения, направляет грантополучателю уведомление с указанием причин отказа.

Основанием для отказа:

 в перераспределении расходов является  перераспределение расходов на реализацию проекта грантополучателя на затраты, не предусмотренные проектом грантополучателя.

в изменении плановых показателей деятельности является отсутствие обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению плановых показателей деятельности.».
11. В таблице приложения № 1:
1) в графе «наименование критерия оценки»:

а) строку 1.1.1 дополнить словами «, мясное скотоводство (крупный рогатый скот)»
б) строке 1.1.2 слова «Мясное скотоводство (крупный рогатый скот), табунное» заменить словом «Табунное»;

2) строки 11– 11.1 изложить в следующей редакции

	«
	11
	Планируется трудоустроить на постоянную работу новых работников  (ед.)

	11.1
	исходя из расчета трудоустройства  на постоянную работу одного нового работника на каждые 10 млн. рублей гранта + 2 новых работника
	3
	»;

3) строки 11.2  и 11.3. признать утратившими силу.
12. Графу «Наименование критерия» строки 11 таблицы приложения № 2 изложить в следующей редакции «Планируется трудоустроить на постоянную работу новых работников  (ед.)».